Datum Florentie, die u decembris, xnu indictione, MCCCLXXXX.
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XI

Florence, 18 décembre 1390. — Lefire de la République florentine aw comte
d’Armagnac, enréponse @ sa lettre du 22 novembre (Pitces just. v 1x), décla-
rant que les Florentinsan'ont jamais douté de son dévouement et que lon
comprend qu'il ait bien des difficultés d surmonter.

(Méme source que la piéce précédente.)

CoMIT ARMENIACI.

llustris princeps, magnifice domine, frater et amice karissime.

Non putet Vestra Sublimitas, quamvis ex gratia multaque cum
henignitate Vestra Magnificentia postularet quedam que videmu‘l“
exhorbitare a forma capitulorum, que vobiscum nostri commissaril
firmaverunt, nos aliquam suspicionis materiam assumpsisse. Scimus
mores ; scimus famam ; seimus et gloriosissima gesta vestra, qué
fidem de vobis singularemque constantiam in promissis mille rerum
celebrant argumentis. Nee etenim precipua, immo totalis et efficacissima
causa fuerunt ut vobiscum, non societatem solum et fedus, sed veram
et incommutabilem amicitiam jungeremus. Hac spe confisi, vobiS
pecunie parva quidem sed tuta et non defutura subsidia promisimus,
caritatis vero et dilectionis tantum et tale vineulum quantum et quale
potest humana fragilitas pollicemur. Que quidem qguanti futura sit
momenti ut comunem hostem et ipsius perfidiam, conjunctis viribus,
opprimemus, cito vobis poterit apparerc. In qua quidem re nobisc@
inextimabiliter exultamus, videntes dignam vestris virtutibus vobis
gloriam preparari; Deamque nobis talem virum, dum tueri nostral.n
libertatem et aliis acquirere nitimur, obtulisse nobis ad singulars
felicitatis ewmulum reputamus. Nec enim aliter sperandum est ho¢
bellum, quod nobis per ihjuriam el ambitionis dominandique cupidine
illatam est, quodque vos nobiscum, justicie zelo et. merite que VO3
tangit ultionis officio, tam liberaliter assumpsistis, quam maxime m}rﬂ
gloria terminari. Hinc enim est, clara et indubitata justicia; il]mc
autem injuriosi' motus et mendaciose calummie. Hine fides ; .H'ld‘?
perfidia. Hine veritas; inde fallacie. Hine justus dominus et liber1
populi; illine iniquissimus tirannus et populi liberandi. Ef unde
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credendum est stare Deum ? cuique daturum esse victoriam nisi parti
que, provocata per injuriam, cum justicia, sicut vos et nos facimus,
arma movetur ?

Non putet igitur, ut ad initium redeamus, Excellentia Vesira nos
esse de fide vestra sollicitos, aut a vobis aliud quam et perfectam ot
exuberantem promissorum observantiam expectare. Dicant qui volunt,
jactet adversarius se contra spem nostram mirabilia quedam, magnos
dominos, consuetas artes et pecuniarum profluvium objecisse. Nos
autem sine dubitatione tenemus Magnitudinem Vestram taliter provi-
suram quod, sicut intentionis vestre est ab observatione promissorum
non discedere, sic videbimus omnes gentes vestras certis effectibus
adimplere. '

Quantum autem ad illa que scripsistis attinet, jam multiplicatis
litteris responsionem dedimus, quarum vos series admonebit si et nos
samus vobis in illis que possumus placturi, sique ifa capitulorum
litteris inheremus quod illa, que etiam ultra promissiones fieri possunt,
Vestre Magnificentie denegemus. Nec populo nosiro displicuit id quod
tam amicabiliter tantaque cum benignitatis dulcedine postulastis, Et
s1 de cunctis possibile nobis fuisset, vota vestra forent sine refragra-
tionis obstaculo concorditer adimpleta, Verum quare certi sumus vobis
illa que respondimus esse grata, et ea que cum lberalitate facimus
placitura, et speramus ea vos jam diu per duplicatas litteras accepisse,
illa non intendimus ulterius replicare. Sed unum quod instat et in
quo totum negocium vertitur coneludemus. Habetis paratam, si vester
non differatur accessus, maximam in re tanta fortunam. Ferme qui-
dem in omnibus mora solet esse periculo ; sed in rebus bellicis nichil
dammnosius, nichilque quod efficacius noceat, reperitur. Athomus una
cuneta pervertit, cuncta mutat. Nichil magis variis eget consiliis quam
bellum. Nichil majore cum diversitate mutatur. Mars enim gradivus
dictus est, non solum quod gradatim incedatur ad bellum, ut inquunt,
sed quare per gradus singulos novus est, navis cautionibus indigeat
et quasi tunc incipias consulendum. Nune autem omnia sunt in
procinetu ; paratus noster exercitus, et omnes tiranni copie conira
nostram potentiam versus Paduam sunt transmisse; et speramus,
adeo cuncta disposita sunt, .in ejus ruinam ante vestrum adventum
aliquid maximum ineepisse. Sed rebus etiam sie stantibus, habebitis
ab illa parte nudum hostem gentibus, expositas vobis urhes sine defen-
soribus, proclives ad deditionem populos, et omnia sub tiranno taliter
perturbata taliterque nutantia quod facillime poterit Vestra Sublimitas

in hostis excidium felix principium reperire.
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Ergo tolle moras. Semper nocuit differre paratis, ut ille ait. Et
occasionem tam prosperam, tam optatam, quanto majori festina-
tione poteritis occupate. Jam enim, si dilatio non oceurat, videbitis
illum sue perfidie fructus debitos colligere ecam ruina. Recognoscet
hostis mores suos ; et ipsum sero, sicut speramus, tot iniguitatum
tantorumque scelerum penitebit. Penitebit equidem non conscientie
lumine sed turbine et precipitatione forfune. Dolebil seecum patruo,
socero, consobrinisque suis manus perfidas intulisse. Dolebit spoliasse
cognatos et ineclitam sororem vestram, nil tale merentem, nepotesque
vestros tot injuriis affecisse. Jamque, ni fallimur, hosti tempus erit
magno cum optaverit emptum intactum socerum, et cum spolia ista
diemque oderit, et, tot'nune populis terrisque superbus, quam fallacis
fortune prestigiis sit delusus, detectis sue cogitationis erroribus,
recognoseerit,

Datum Florentie, die xviir decembris, xim indictione, 1390.

XII

Bl

Florence, 8 janyier 185{. — Lettre de la République florentine au comte

d’Armagnac, déclarant que les Florentins sont fermement résolus d repous-
ser toutes les ouvertures de paie qui émaneraient de Jean-Galéas.

(Méme source que les deux pidces précédentes.)

HaArMINIACT COMITI.

Ilustris princeps et magnifice domine, frater et amice karissime,

Quamvis post vestras litteras datas Rutene, die xxm novembris,
nichil a vobis habuerimus nee alind compertum de adventu vestro,
quem desideramus celerrimum, habeamus, quod potest ex nuntiorum
defectibus accidisse, nichilominus tamen speramus indubie vos secun-
dum conventa ad communis hostis excidium cum vestris gentibus
properare. Quod quidem ut festinantissime fiat, vos omni cum instan-
tia requirimus et hortamus. Nam, sicut alias scripsimus, gentes nostre,
quas Padue congregavimus in numero octo millium equitum et duo
millia peditum, maxima cum intentione sunt hostis territorium invé~
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sare. Ex quo speramus, jam rebus inceptis, vobis amplissimam gloriam
et expeditionem facillimam et hostem ationituin exhibere.

Et, ut omnia que contingunt, sicut expedit, agnoscatis, noveritis
ipsum inimicum vestrum et nostrum per magnificum dominum Pe-
trum  Gambarcutum, Pisani populi defensorem, pacem nobiscum
inquirere et concordiam, missis suis oratoribus, postulare; ex quo
quidem potestis pessimum statum ejus et dispositionem suam in rui-
nam et non aliud judicare ; ut et hoe vos debeat ad prosecutionem
incepti ferventius accendere et ad properandum advenfum impensius
animare. Ex quibus si forsitan aliquid audiatis, non credat Vestra
Sublimitas nos aliquid fractaturos contra federa que vobiscum habe-
mus, que quidem intendimus, sicut semper moris nostri fuit, inviola-
biliter observare. '

Et quia speramus vos sine more dispendio non solum venire versus
hostis confinia sed venisse, nobiles viros Raynerium Loysii de Peru-
sis et Silvestrum domini Rossi de Ricciis jam elegimus, qui vice
nostra Vestram Excellentiam visitabunt et assistent jugiter in agendis,
nee a vobis totius belli tempore se absentabunt ; quos, ut certi sumus,
Vestra Fraternitas in gerendis ob patrie noticiam utilissimos reputabit.

Datum Florentie, die v januarii, xi indictione, MCCCLXXXX.

X111

( » 5
Florenee, 17 {évrier 13%3}. _ Lettre de la République de Florence aw comte

d’Armagnac, lezhortant ¢ hater son urrivée, afin de metire 4 néant les
fousses déelarations de Jean-Galéas qui annonce partout avour empéché
Ueapédition projetée.

(Méme source que les trois picees précédentes.)

Comrri ARMANIACL.

Ilustris princeps et magnifice domine, honorabilis frater et amice
karissime,
Certi sumus, nec de tanto principe fas est aliter opinari, dilationem

adventus vestri, quem populus florentinus desiderat folaque moratur
18
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Italia, bonis et necessariis causis extitisse. Et utinam ceterl judicent,
qui rerum seriem non noverunt, videntes id quod de mense decem-
bris facere debuit Vestra Sublimitas vos jam ultra medium mensem
februarii distulisse, sicut nos vestrarum virfutum conscii judicamus.
Verumtamen licet apud nos nulla sit de vobis et integritate vesire
fidei etiam vel parva suspicio, et singulis diebus audire de vesiro
transitu cogitemus, nichilominus tamen tota miratur Italia quid sibi
velit tanta dilatio, quid, rebus in hostis exitium tam bene dispositis,
Vestra Magnanimitas prestoletur. Auget et hanc admirationem calli-
clitas inimici qui suis persuasit populis et amicis, notanter Januensi-
bus, et Pisanis per oratores et suas litteras indicavit se proculdubio
vestrum transitum impedisse. Et quibus artibus quave ratione se hoc
fecisse jactet, cum res sit turpissima, subjicemus ; fecit et hoc idem in
altero principe qui venit a partibus Aquilonis. (1) Et quoniam verba
non sufficiunt, facta verbis accumulat, nichil conducendo gentinm
nullumque faciendo contra vestram potentiam apparatum. Ex quibus,
clarissime Domine, rumpite moras et Alpes hac quodammodo vernalis
temporis indulgentia superate. Hostis, sive simulatio sit, sive prout
credimus impetentia, sive, prout absque dubitatione tenemus, potius
sit utrunque, inermis est gentibus defectusque consilio, et ubi vester
properetur adventus, credite nobis, sine mora dabitur in ruinam. Vix
etenim potentie nostre, cum continue super suo terriforio campuin
feliciter teneamus, resistere potest; nec audet illa famosa comilis
Virtutum et olim formidata potentia terras egredi et belli fortunam
nostris cum gentibus experiri. Et vos adhue, inelite princeps, ut ami-
cabili cum securitate loquamur, suspensis signis tempus teritis ol
nescimus quid, tantam negligendo gloriam quantam nullus principunt
habere potest et quanta vix se vobis quondam obtulit, expectatis. Annei
Senece ad suum Lucilium verbum est : « Quedam tempora eripiun=
tur nobis, quedam subducuntur, quedam effluunt. Turpissima tamen
jactura est que per negligenciam sit ». Eia ergo follite moras, prin-
ceps optime, et infamiam quam ob utilitatem suam vobis hostis
mendaciter incutit, adventu celeri, feroci impetu, felicitate belli, gerén=
dorum gloria et factis egregiis expurgate, ut omnes agnoscant dispa~
ribus meritis duos congredi comites,—vos scilicet veracissimum, iut
plenum mendaciis; vos ultorem seelerum, illum eunctarum Lurpitudl‘
num patratorem; vos magnanimum et bellacem, illum pusillanum et im-

(1) Allusion & la conduite déloyale de ce duc Elienne de Baviere, dont il 2
elé question, page 66. :
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bellem ; vos in promissionibus vestris habere constantiam, illum fedis
artibus mentiendo vestri nominis gloriam maculasse,— ut illa, que tot
et tantis litteris, de quarum copiis Italia plena est, gloriosissime pre-
tulistis, videat perfidus ille cum precipitio sue tirranidis adimpleri.

Datum Florentie, die xvir februarii, xmnn indictione, MCECLXXXX.

X1V

90
Florence, 2 mars 1357, — Lettre de la République florentine au comte d’Ar-

magnae, lui aecusant réception d’une lettre du 28 janvier ot il annonce sa
prochaine arrivée, Uencourageant a profiter des bonnes dispositions du roc
de France et Uengageant d redouter le poison du comie de Vertus.

(Méme source que les quatre pidces précédentes.)

Comitt HARMANIACI.

Illustris princeps et magnifice domine, honorabilis frater et amice
karissime,

Nec mente concipi nec litteris posset, aut alia dicendi copia decla-
rari quantum grate, quantumque jocunde fuerunt nostris mentibus
littere vestre, quas nuper accepimus traditas Avinioni, die xxvim ja-
nuarii, per quas duabus nostris epistolis respondetis. Non quod de fide
vestra nos aut noster populus hesitaret, sed quia per illarum seriem
videmus infamie, qua splendorem vestri nominis communis hostis
obduicere fuit conatus non parva ex parte, responsum et oblocutorum
latratibus obviatum. Cujus rei gratia, copias litterarum vestrarum
undique sparsimus, ut divalgata per illum contra vos extinguatur infa-
mia, et taliter certi sint ommnes vos fransitum in Italiam facere, quod
nemo possit de observantia vestre fidei titubare. Videbunt etenim ex
illarum tenore dilationis causas, videbunt turpia, vana tamen, illius Vir-
tutum comitis tentamenta, videbunt ultimum terminum quem vosmet
vestri transitus auspicio statuistis. In quo quidem, licet nobis quicquid
dilationis est oppositum sit molestum, licet displiceat tempus quod
inutiliter expensum est, speramus (amen Eminentiam Vestram cuncta
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gestis gloriossimis purgaturam, vosque, paucissimis immutafis, sicut
apud vestrum Stacium locutus est Eacides, responsuvum :
« Longum est resides exponere cansas,
Atque more nefas : hoe excusabitur ense. » (1)

Quod quidem ut ¢cum diligentia fiat, omni cum instantia petimus et
rogamus. Cognosecat ille se non inane Virtutum nomen, quale pro se
mendaciter induit, sed verum veracissimarumque Virfutum comitem
invenisse. O quantum et quale spectaculum erit videre gloriosissima
vestra castra intra commuuis hostis limites situata, videre vestrum
exercitum pro justicia proque fide confligere et illum cause sue cons-—
cium se turpiter occultare, videre fugam suarum gentium et fremitum
populorum, videreque per effectum omnibus innotescat quecunque de
vobis confinxerit esse mentitum, et denique videre felicissimam ves-
tram victoriam precipitarique statum tante tivannidis in ruinam !

Duo restant ut litteras coneludamus. Primum quod indulgentiam
{ransitus vobis a serenissimo Francorum rege concessi, qui vos acce-
lerare commonuit, Vestra Sublimitas amplectatur, et nichil efficacius
ad victoriam putet quod etiam parve dilationis dispendium effugisse.
Alterum, sicut alias seripsimus, quod omni cum diligentia caveatis ne
quod in vobis temptavit inaniter, in vestris perficere moliatur; et,
quod summe cavendum est, ne cui resistere non poterit gladio per-
dere cogitel cum veneno.

Datum Florentie, die i martii, xri indictione, MCCCLXXXX.

XV

3 90
Florence, 10 mars 13z, — Lettre de la République florentine au duc de

Bretagne, pour le remercier vicement du seroice qu’il o rendu en suspen
dant, pour la durée de Vempédition, Ueffet des poursuites judiciaires inter
tées par leurs créanciers auw soldats bretons qui se trouvaient dans Uarmee
du comte d’Armagnac. .

(Méme source que les cing piéces précédentes.)

Ducl BRITANNIE.

Ilustrissime princeps et magnificentissime domine,
Sunt beneficia que suis contenta limitibus facili possunt retributione

(1) Les deux vers de Stace 8e trouvent au livre 11 de VAchilléide
Longum est resides exponere causas,
Maternumque nefas : hoe excusabitur ense.
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non solum absolvi sed; quod est referentis officium, pertransiri. Sunt
quedam que tof accumulata veniunt inerementis, quod totis non
possint mortalitatis nostre conatibus adequari; ut, si etiam ultra
fragilitztis humane terminos retribuentis opera vel affectio protendant,
nihil imperpstunm possit efficere quo ‘plene se valeat liberare. In
quorum numero facile ponimus illa que, opporfunis impensa tempori=
bus, nee dici possunt precibus empta nec importunitatis violentia
sunt extorta; presertim si nulla merita contingat precedere, qui-
bus videatur debitum munificentiam incipiens persolvisse. Hec omnia,
princeps inclite, videmus in uno Vestre Sublimitatis munere cumulata,
ut, quocumgque nos vertamus, vinculo ftalis obligationis reddamus
obnoxii quod nequeat noster populus imperpetuum liberari.

Sed dicet Eminentia Vestra : quid fecimus populo Florentino quo
nobis tam tenaciter obligetur? Accipite paueis et magnitudinem vestri
beneficii ponderate. Vos equidem, ut possent Britones, quos illustris
el magnificus frater et colligatus noster dominus Johannes, Dei gratia
Harminiaci et Convenarum comes, fraducere vult- in Ifaliam ad
communis hostis excidium , facilius proficisci, judiciaras citationes
quibus a ecreditoribus impediri poterant usgue ad unius mensis spa-
cium posteuam redierint suspendistis. Vos cunetis et promissi servifii
necessitatem et fidei custodiende diligentiam, indignationis vestre et
exilii perpetui propositis edictis, in publicum injecistis. Hoc etenim
beneficium, licet in prefati domini comitis complacentiam institutum
sit, beneficium famen nobis est tantum et tale quantum et quale peni-
fus depromere non valemus. Hee in ipsius domini comitis honorem,
quem proprium ducimus, sed in utilitatem nostram, quorum defentio-
nem’ et justissimam causam ille prosequitur, diriguntur. Hine saus
forificatur exercitus; hine ejus expeditur adventus ; hine promp-
tior hoslis ruina redditur; hinc facilior nobis ad victoriam aditus
aperitur.